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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO
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Of. n° 017/2005 - GAB/PLC Bento Gongalves, 18 de fevereiro de 2005.
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Excelentissimo Senhor Presidente:

g

Estamos encaminhando & Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar n® 002 que “ALTERA A
REDAGAO DO “CAPUT” DO ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR N° 76/2004”.

O Projeto de Lei Complementar anexo altera o
Quadro de Gratificagdes dos Cargos de Comando Exercido, constante no “caput” do
art. 18 da Lei Complementar n°® 76, de 22 de dezembro de 2004.

Com a proposta ora apresentada pretende-se
diminuir de 68 para 53 o numero de cargos de Chefe de Divisdo, ao mesmo tempo
em que estdo sendo criados 30 cargos de Sub-Chefe de Divisdo.

Esta alteragdo n&o acarretard despesa ao
Municipio, pois o valor da remuneragdo para o cargo de Sub-Chefe de Divisdo
corresponde a metade do valor da remuneragdo para o cargo de Chefe de Divisdo.

Por outro lado, também esta sendo criado com
o presente Projeto de Lei Complementar, o cargo de Diretor-Geral do Departamento
de Tréansito, o qual ndo foi previsto na Lei Complementar n® 76/2004. Trata-se de
cargo necessario para o melhor desenvolvimento das atividades da Secretaria
Municipal de Transportes e Servigos Publicos.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.
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A Sua Exceléncia o Senhor |I
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2005.

ALTERA A REDAGAO DO “CAPUT”
DO ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR
N° 76/2004.

Art. 1° - O “caput” do art. 18 da Lei Complementar n°
76, de 22 de dezembro de 2004 que “Dispde sobre os Quadros de Cargos e
Fungbes Publicas do Municipio, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e da
outras providéncias”, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 18 - O Quadro de Gratificagbes dos Cargos de
Comando Exercido, composto segundo o disposto nesta lei, é integrado de
acordo com 0 que segue:

P cCC ]
A A R
D DENOMINAGAO R | GC
R G A
A oD R$
o s O
S
SEC | Secretario Municipal 13 Lei
Especifica
SEC |Diretordo IPURB 01 Lei
Especifica
SEC |Procurador-Geral 01 Lei
Especifica
GC12 |Diretor-Geral de Compras 01 | R$5.330,00
GC11 |Diretor Adjunto do IPURB 01 R$ 3.160,00
GC11 | Sub-Procurador-Geral 01 R$ 3.160,00
GC11 | Secretario Adjunto 13 | R$3.160,00
GC10 |Diretor-Geral do Departamento de Transito 01 R$ 2.800,00
GC9 | Subprefeito 05 | R$ 2.640,00
GC8 | Assessor de Comunicacio Social 01 R$ 2.350,00
GC8 | Chefe de Gabinete do Prefeito 01 | R$2.350,00
GC8 [ Coordenador de Defesa do Consumidor 01 R$ 2.350,00
GC8 | Supervisor Geral de Manutengzo 01 R$ 2.350,00
GC8 | Supervisor Geral de Transportes 01 R$ 2.350,00
GC8 | Motorista do Gabinete do Prefeito 01 R$ 2.350,00
GC7 | Supervisor do IPURB 03 | R$2.250,00




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei Complementar n® 002, de 18.02.2005 — fl. 02

GC7 | Coordenador do IPURB 07 | R$2.250,00
GC7 |Assessor de Gabinete do Prefeito 06 | R$2.250,00
GC6 | Secretario da Junta de Servico Militar 01 R$ 2.040,00
GC6 | Diretor de Departamento 24 | R$ 2.040,00
GC5 |Assessor de Gabinete do Vice-Prefeito 02 | R$1.650,00
GC5 |Assessor do IPURB 04 | R$ 1.650,00
GC4 | Motorista Auxiliar de Gabinete 02 | R$ 1.600,00
GC4 | Capataz Distrital 05 | R$ 1.600,00
GC3 | Assistente de Gabinete do Prefeito 06 | R$ 1.400,00
GC3 | Assistente de Gabinete do Vice-Prefeito 02 | R$ 1.400,00
GC3 | Chefe de Gabinete de Secretario 13 | R$ 1.400,00
GC3 | Chefe de Gabinete do Diretor do IPURB 01 R$ 1.400,00
GC3 |Chefe de Gabinete do Procurador-Geral 01 R$ 1.400,00
GC3 | Chefe de Servigos Musicais 02 | R$ 1.400,00
GC3 |Chefe de Divisio 53 | R$ 1.400,00
GC3 |Chefe de Divisdo de Administragdo do Estadio| 01 | R$ 1.400,00
Municipal
GC3 | Oficial de Gabinete de Secretario 15 R$ 1.400,00
GC2 |Chefe da Tesouraria 01 R$ 1.050,00
GC2 | Auxiliar de Coordenagéao do IPURB 04 | R$ 1.050,00
GC2 | Auxiliar de Gabinete do Prefeito 03 | R$ 1.050,00
GC2 | Capataz de Servicos Urbanos 18 | R$ 1.050,00
GC2 | Chefe de Assessoria Juridica 01 R$ 1.050,00
GC2 | Chefe de Servico de Atendimento ao Consumidor | 01 | R$ 1.050,00
GC2 | Chefe de Servico de Fiscalizagio 01 | R$1.050,00
GC2 | Coordenador de Albergue 01 | R$1.050,00
GC1 | Sub-Chefe de Divisao 30 | R$ 700,00
"(NR).

Art. 2° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data
de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dezoito dias do més de fevereiro de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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§ 3° - Sempre que ocorrer qualquer das hipbteses
previstas no paragrafo anterior, iniciar-se-a nova contagem para fins de fixagdo do
tempo final exigido para promogao, na proporgéo exata da prorrogagao prevista.

Art. 16 - Suspendem a contagem para fins de
promogcado, pelo numero simples de dias, todas as licengas e afastamentos sem
direito & remuneracgao, as licengas para tratamento de salde exceto as decorrentes
de acidente em servico ou de licenga a gestante, as licengas para tratamento de
salude em pessoa da familia e quaisquer outros afastamentos que ndo sejam
considerados de efetivo provimento.

Art. 17 - A promogao tera vigéncia a partir do més
seguinte aquele em que o servidor completar o tempo de exercicio exigido.

CAPITULO Iii

DO QUADRO DE GRATIFICAGOES POR CARGO DE COMANDO EXERCIDO

Art. 18 - O Quadro de Gratificagdes dos Cargos de
Comando Exercido, composto segundo o disposto nesta lei, é integrado de acordo
com O que segue:
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SEC | Secretario Municipal 13 Lei
Especifica
SEC |Diretor do IPURB 01 Lei
Especifica
SEC |Procurador-Geral 01 Lei
Especifica
GC12 |Diretor-Geral de Compras 01 R$ 5.330,00
GC11 |Diretor Adjunto do IPURB 01 R$ 3.160,00
GC11 | Sub-Procurador-Geral 01 R$ 3.160,00
GC11 | Secretario Adjunto 13 | R$ 3.160,00
GC10 | Subprefeito 05 | R$ 2.640,00
GCY9 |Assessor de Comunicagéo Social 01 R$ 2.350,00
GC9 | Chefe de Gabinete do Prefeito 01 R$ 2.350,00
GC9 | Coordenador de Defesa do Consumidor . 01 R$ 2.350,00
GC9 | Supervisor Geral de Manutengdo 01 | R$ 2.350,00
GC9 | Supervisor Geral de Transportes 01 R$ 2.350,00
GCY9 | Motorista do Gabinete do Prefeito 01 R$ 2.350,00
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GC8 Supervisor do |PURB 03 R$ 2.250,00
GC8 Coordenador do IPURB 07 R$ 2.250,00
GC8 |Assessorde Gabinete do Prefeito 06 R$ 2.250,00
GC7 | Secretario da Junta de Servico Militar 01 R$ 2.040,00
GC7 | Diretor de Departamento 24 | R$ 2.040,00
GC6 | Assessor de Gabinete do Vicz-Prefeito 02 R$ 1.650,00
GC6 |Assessordo |IPURB 04 R$ 1.650,00
GC4 | Motorista Auxiliar de Gabinete 02 R$ 1.600,00
GC3 | Capataz Distrital 05 R$ 1.600,00
GC2 | Assistente de Gabinete do Prefeito 06 R$ 1.400,00
GC2 |Assistente de Gabinete do Vice-Prefeito 02 R$ 1.400,00
GC2 | Chefe de Gabinete de Secretario 13 R$ 1.400,00
GC2 |Chefe de Gabinete do Diretor do IPURB 01 R$ 1.400,00
GC2 | Chefe de Gabinete do Procurador-Geral 01 R$ 1.400,00
GC2 | Chefe de Servicos Musicais 02 R$ 1.400,00
GC2 | Chefe de Divisédo 68 R$ 1.400,00
GC2 Chefe de Divisdo de Administragdo do Estadio| 01 R$ 1.400,00
Municipal
GC2 | Oficial de Gabinete de Secretario | 15 | R$1.400,00 |
GC1 Chefe da Tesouraria 01 R$ 1.050,00
GC1 Auxiliar de Coordenacéo do IPURB 04 R$ 1.050,00
GC1 Auxiliar de Gabinete do Prefeito 03 | R$1.050,00
GC1 | Capataz de Servigos Urbanos 18 | R$ 1.050,00
GC1 Chefe de Assessoria Juridica 01 R$ 1.050,00
GCH Chefe de Servigo de Atendimento ao Consumidor 01 R$ 1.050,00
GC1 | Chefe de Servico de Fiscalizacdo 01 R$ 1.050,00
GC1 | Coordenador de Albergue 01 R$ 1.050,00

§ 1° - A Cratificagdo Especial paga a servidores do
Quadro de Cargos de Provimento Efetivo pelo exercicio de Assessoria Técnica de
Nivel Médio e Superior, é a fixada pelo Regime Juridico dos Servidores e sera
atribuida de acordo com a necessidade do servigo a critério do Chefe do Poder
Executivo.

§ 2° - A gratificagao que trata o paragrafo anterior sera
atribuida mediante portaria, sob a denominagé&o de “Assessor Técnico de Nivel
Médio e Superior”.

Art. 19 - O provimento das Gratificagbes por Comando
Exercido, poderd ser atribuida a pessoas de fora do quadro de servidores
municipais, de acordo com a capacitagao individual.

Paragrafo uGnico - A Gratificacdo por Cargo de
Comando Exercido de Tesoureiro somente pode ser provida durante os
impedimentos legais do titular.
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EDITAL

A PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES,
no uso das atribui¢Ses que lhe sdo conferidas pela Lei Orginica do Municipio ¢ o
Regimento Interno da Cimara, em scu capitulo IV, Art. 130 ¢ Parigrafos, ¢ Art.
131, FAZ SABER a todos os interessados que deu entrada na Camara Municipal
para apreciagiio ¢ deliberagiio dos Senhores Vercadores, os seguintes projetos:

- Projcto de Lei Complementar n® 001/2005. que “Altera a Redagiio ao
Arligo 32 da Lei Complementar N° 77/2004™;

- Projecto de Lei Complementar 002/2005, que Akera a Redagio do “caput”
do Artigo 18 da Lei Complementar N° 76/20047.  Os mesmos iniciaram a
trimitagiio nas Comissoes Téenicas até o final em votagio pelo Pleadrio. O
teor do que dispée o Pardgralo 1, do Art. 130 do Regimento Tnierno da Camara,
fica ciente a sociedude civil organizada, que tem 10 (dez) dias para apresentagio
de emendas, sc o descjar, a partir deste presente cdital. Os projetos de ancxos sc
encontram i disposi¢iio dos interessados na Seerctaria desta Cumara. Bento
Gongalves, feverciro de 2005.

Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 016/2005
Processo n°® 028/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei Complementar . n° 02/2005, do Poder
Executivo, que Altera a redacio do caput do Artigo 18, da Lei Complementar n°
76/2004.

O projeto propde a diminuicdo de cargos de chefe de
divisdo, de sessenta e oito para cinquenta e trés , € a0 mesmo tempo pretende criar trinta
cargos de sub—chefe de divisao com remuneracfo diferenciada.

Propoe também, a criagio do cargo de Diretor Geral do
Departamento de Trénsito da Secretaria dos Transportes, necessédrio para melhor atender
0 servico de trinsito & populagéo.

Trata—se de projeto de lei complementar, com tramitacio
especial prevista no Regimento Interno e na LOM, devendo ser publicado edital para
conhecimento da comunidade.

Do ponto de vista juridico, ndo vemos impedimento para a
tramitacfo regular da matéria.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e dois dias do més de
fevereiro do ano de dois mil. e cinco..

/
Assess?na J uji idica
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: 028/2005 ASSUNTO: ALTERA A REDACAO DO "CAPUT"
DO ARTIGO 18 DA LEI COMPLEMENTAR N©
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 76/2004.

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica apos procederem analise ao Processo 028/2005 que
ALTERA REDACAO DO ’CAPUT’ DO ART.18 DA LEI COMPLEMENTAR N°

76/2004, exaram o seguinte parecer:

Tendo em vista que a alteragcdo ndo acaretard despesa ao Municipio e
tratando—se da criacdo de cargos necessdrios para o melhor desenvolvimento das atividades das
Secretarias Municipais, essa Comissio ndo v& nenhum impedimento para apreciacdo da matéria,
subemetendo—a a deliberacdo do Soberano Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 08 de_marco de 2005.

Yl
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: 028/2005 ASSUNTO:ALTERA A REDACAO DO "CAPUT"
DO ARTIGO 18 DA LEI COMPLEMENTAR NO
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 76/2004.

RELATOR: Vereador

Parecer

FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Financas ¢ Orcamento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apos proceder a andlise do Processo n° 028/2005, que
insere o Projeto de Lei Complementar n° 002, de 18 de fevereiro de 2005, o qual *’Altera redacio do
Ycaput’’ do artigo 18 da Lei Complementar n° 76/2004°°, exara parecer favordvel a aprovagdo da
matéria, que objetiva alterar o quadro de gratificagOes dos cargos de comando exercido, para o qual

nio haverd aumento de despesa ao erdrio publico.

Sala das Sessoes, aos oito dias do més de margo de dois mil e cinco.

e It A (B 0K

Vereador KOBERTO ANTONIO CAINELLI
Presidente
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Vereador VA R RUBBO

Vicc—meme

Vereador OLMIES PERTILE
Membro Efetivo
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